goûte ! heureux même qui commence à les entendre et à leur ouvrir son cœur ¹ ! »

Heureux, pouvons-nous ajouter, Nos Très-Chères Filles, et d'autant plus heureux que de s'aveugler ainsi c'est le seul moyen de s'éclairer, et que, moins on croit à sa sagesse propre, plus on est sûr de parvenir à la véritable sagesse ! « Oui, disait autrefois avec une extrême justesse l'abbé Piammon, cité dans Cassien, ne vous laissez ni distraire ni détourner de l'imitation des anciens par cette considération que la raison ou la cause de telle façon d'agir ou de tel règlement vous échappe, parce que ceux qui s'appliquent, non pas à discuter, mais à respecter, mais à suivre ce qu'ils ont vu enseigner ou faire par leurs aînés, ceux-là finiront, grâce au fait même de leur pratique et de leur expérience, par acquérir la vraie science des choses religieuses. Celui au contraire qui commence son éducation monastique par la discussion, ne parviendra jamais à l'exacte connaissance, à la pure possession de la

1. Fénelon, *Entretien sur la vie religieuse*.

vérité ; le démon, lui voyant plus de confiance en soi-même que de déférence pour le jugement de ses Pères, l'entraîne aisément à ce point d'aberration que les observances les plus utiles et les plus salutaires lui paraissent superflues si ce n'est pas nuisibles. Et telle est parfois la consistance de l'illusion dans laquelle sa présomption le précipite, qu'attaché par des liens impossibles à rompre aux doctrines déraisonnables dont il a subi la fascination, il ne regarde comme sacré que ce qui paraît juste et saint à l'obstination de son erreur ¹. » Ces paroles sont profondément vraies. Toutes ces sœurs suffisantes, présomp-

1. Neque vos moveat, aut ab imitatione retrahat ac divertat, etiamsi vobis ad præsens alicujus rei vel facti ratio vel causa non liqueat, quia eos qui bene de cunctis ac simpliciter sentiunt, et universa quæ a senioribus tradi gerive perspexerint, fideliter imitari magis quam discutere student, per operis experientiam etiam rerum omnium scientia subsequetur. Cæterum nunquam rationem veritatis intrabit quisquis a discussione cœperit erudiri, quia videns eum inimicus suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit ut etiam illa quæ maxime utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur et noxia, atque ita præsumptioni ejus callidus hostis illudit ut irrationabilibus definitionibus suis pertinaciter inhærendo, hoc solummodo sibi sanctum esse persuadeat quod rectum atque justissimum suæ tantum obstinationis errore censuerit. — Joan. Cassian., *Collatio XVIII*, cap. III.